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Kontserdid Gavin Bryarsi auks
 ● Sel nädalavahetusel tähistavad 

Eesti Rahvusmeeskoor ja Pärnu lin-
naorkester inglise komponisti Gavin 
Bryarsi (pildil) 80 aas-
ta juubelit. Sünnipäe-
vakontsertidel Pärnus 
ja Tallinnas esitatak-
se helilooja meeskoo-
rile kirjutatud teoseid, 
kontsertidel osaleb ka 
Bryars ise.

Kontserdid toimuvad 11. veebruaril 
Pärnu kontserdimajas ja 12. veebrua-
ril Estonia kontserdisaalis, dirigent 
on Mikk Üleoja. Tallinna kontserdist 
teeb ülekande Klassikaraadio.

Teatrid saavad viiendiku toetusest
 ● Kultuuriminister Piret Hartman all-

kirjastas eile käskkirja, millega kan-
takse kohalike omavalitsuste ja era-
õiguslikele teatritele 20 protsenti sel-
le aasta prognoositavast tegevus-
toetusest. «Oleme era- ja munitsi-
paalteatrite tegevustoetuse vooru 
tulemuste väljakuulutamisega hiljaks 
jäänud. Vabandame teatrite ees,» 
ütles kultuuriministeeriumi kantsler 
Tarvi Sits.

Taotlusvooru «Munitsipaaleten-
dusasutuste, sihtasutusena tegutse-
vate munitsipaaletendusasutuste ja 
eraetendusasutuste tegevustoetus» 
vooru maht suurenes sel aastal 
544 696 euro võrra, ligi 3,72 miljoni-
ni. Lisaks eraldab kultuuriministee-
rium erandkorras 850 000 eurot, et 
pehmendada üleminekut uuele 
rahastussüsteemile.

MustonenFest läheb taas Tel Avivi
 ● Eile algas kümnes Eesti-Iisraeli 

muusikafestival MustonenFest Tal-
linn – Tel Aviv. Festivali idee on 
anda Eesti muusikutele võimalus 
musitseerida koos Iisraeli juhtivate 
muusikakollektiivide ja solistidega.

Tänavu esinevad noor pianist 
Tähe-Lee Liiv, viiuldaja Hans 
Christian Aavik ja dirigent Henri 
Christofer Aavik koos orkestriga 
Israel Camerata; kammerkoor Col-
legium Musicale esitab sama 
orkestriga Bachi h-moll missa. 

Avakontserdil «Ood muusikale» 
esitas Iisraeli barokkansambel Bar-
rocada Andres Mustoneni juhatu-
sel Händeli oodi Pühale Ceciliale. 
Kontserdi esimese teosena kõlas 
aga Iisraeli Morani koori esituses 
Pärt Uusbergi «Muusikale». 12. 
märtsini kestva festivali jooksul toi-
mub Tel Avivis kokku 22 kontserti.

Festival «Seintel on kõrvad»
 ● 10. veebruaril kell 18.00 ava-

takse ARS Kunstilinnakus rahvus-
vaheline helikunstifestival «Seintel 
on kõrvad». Iga kahe aasta tagant 
planeeritud üritus koondab esime-
sel aastal nii kodu- kui välismai-
seid artiste, kelle peamiseks väl-
jenduskeeleks on heli. 

Jäika kuraatoripositsiooni välti-
vas programmis esitlevad autorid 
nii interaktiivseid, asukohaspetsii-
filisi kui ka kontseptuaalseid teo-
seid. Programmi ja esinejate tut-
vustust vt lähemalt www.seintelon-
korvad.ee.
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6000 eurot 
saab «LHV uue 
heliloomingu au-
tasu 2023» laureaat, 
kandidaate saab 
esitada alates eilsest.

P
isut enam kui aasta kul-
tuurkapitali juhataja 
ametit pidanud Allik-
maa on terve karjääri 
vältel kultuuri edenda-
nud, nii teatrijuhi kui ka 

kultuuriministrina, ning ka nüüd 
tunneb ta suurimat heameelt, et 
saab anda oma panuse loomeini-
meste toetamisse ja kultuurielu 
kultiveerimisse. Vestleme paar 
päeva enne kultuurkapitali aas-
tapreemiate jagamist, ent Allik-
maa tunnistab, et ei ole laureaa-
tide valikuga päris täpselt kursis 
– ta lihtsalt teab, et langetatud on 
õige valik.

 Möödunud aasta eest on kultuur-
kapitalile laekunud lisaraha ha-
sartmängumaksust. Kui palju se-
da täiendavat laekumist on?

Hasartmängumaksust laekumi-
ne on olnud juba üsna mitu aastat 
stabiilne, aga eelmisel aastal tões-
ti väga järsult tõusis nende laeku-
miste osakaal. Esmapilgul oli see 
pisut üllatus, aga kui nüüd mõelda 
ja tagantjärele analüüsida, siis on 
üsna selge, et see suhteliselt ma-
dal laekumine kahel eelneval aas-
tal oli tingitud Covidist, sest ini-
mesed sel perioodil kasiinos käia 
ei saanud.

Kasiinod olid sel ajal sootuks 
kinni ja elektroonilisi kasiinosid ei 
olnud niivõrd palju. Tundub loo-
giline, et nüüd järsku need sum-
mad nii-öelda pääsesid paisu ta-

gant välja – inimesed, kes polnud 
ammu kasiinos käinud, hakkasid 
jälle käima, lauad pandi keerlema.

On ka võimalik, et need lae-
kumised on läinud sedavõrd suu-
reks vaid korra. Et see trend ka 
jätkub, seda ma hästi ei usu. Ma 
arvan, et kahe või kolme aasta 
pärast on see laekumine jälle ta-
vapärasel tasemel ja mingit era-
kordset tulu sellest kultuurkapi-
talile ei tule.

Mina lihtsalt mõtlen sellele, et 
meil on vahelduseks pisut rohkem 
võimalusi.

Mida te kavatsete nende vahen-
ditega peale hakata, kas olete sel-
lele juba mõelnud?

Ikka oleme. Meil on teadupoolest 
nii, et lõviosa hasartmängumaksu 
laekumisest läheb otse kultuuri-
ehitiste rahastamiseks ja teine osa 
kõrgharidusse, õppejõudude loo-
metegevuse rahastamiseks.

Kui 64 protsenti sellest läheb 
otse kultuuriehitistele, siis see on 
selles mõttes vägev, et need viis 
uut kultuuriobjekti, mis riigiko-
gu on nimetanud riiklikult täht-
sate kultuuriobjektide nimistus-
se, jõuavad kiiremini töösse ja saa-
vad ka suhteliselt ruttu rahastuse.

Kui eelmisel aastal laekus 13,5 
miljonit kultuuriehitiste rahasta-
miseks ning ka enne seda oli see 
järk 10 miljoni euro ringis, siis sel-
le aasta laekumistega koos saame 
me juba üsna palju ära teha. Me 
saame töösse võta Süku (Tartu sü-
dalinna kultuurikeskus), tõenäoli-
selt ka Rakvere Arvo Pärdi nime-
lise muusikamaja ja piltlikult öel-
des võiksime veel ühe objektiga 
sel aastal alustada.

Kas seda ohtu ei ole, et kuigi idee 
on üllas, siis materjalide hinna tõu-
su arvesse võttes liiga ambitsioo-
nikas?

Ma just paar päeva tagasi uuri-
sin seda ja kui ma õigesti lugesin, 
siis ehitushinna indeksi kasv on 
eelmise aasta teises pooles stabi-
liseerunud. Kui kõiki neid summa 
summarum protsente ja kasvusid 
kokku lugeda, mis 2019. aasta kuni 
2022. aasta lõpp on toimunud, siis 
see tegelikult ei olegi nii palju.

Räägitakse küll, et see on 50 
ja isegi 100 protsenti, aga tegeli-
kult on ehitushinnad kallinenud 
33 protsenti. Hasartmängumaksu 
laekumine on kasvanud 46 prot-

senti, nii et hasartmängumak-
su kiire laekumine katab ära ehi-
tushinna indeksi kiire kasvu ehk 
plaanid, mis meil olid 2019. aas-
tal, ja plaanid, millest me räägi-
me täna, on jäänud samaks. Ra-
halised võimalused on tegelikult 
jäänud samaks.

Rahalised võimalused selles 
mõttes, et kui toona pandi pai-
ka riiklikult oluliste kultuuriob-
jektide rahastamise graafik, siis 
selle graafiku alusel ei ole miski 
muutunud.

Kuidas te sellesse suhtute, et riigi-
kogus võeti vastu seadus, mille 
jõustudes ei pea neid objekte ehi-
tama enam ettenähtud ja kindlas 
järjekorras, nii-öelda graafiku alu-
sel?

See on väga mõistlik! Veel enne, 
kui ma sain kultuurkapitali ju-
hiks, ütlesin, et seda seadust on 
otstarbekas muuta selliselt, et ei 
pea ilmtingimata korraga töös 
hoidma kuni kahte objekti ning 
konkreetse pingerea alusel. See 
lihtsalt jätab raha sahtlisse, kuna 
mõned objektid ei jõua ennast ette 
valmistada, ning täpselt nii ongi, 
nagu ma kahe aasta eest ütlesin. 
Nüüd on see olukord õnneks la-
hendatud.

Kui ikkagi üks objekt, olgu 
selleks siis Narva kultuurikvar-
tal või Estonia juurdeehitus, vii-
bib või tuleb midagi muud ette, 
siis me ei pea nende objektide pä-
rast ootama ja saame edasi liiku-
da järgmise juurde. Ja seda kavat-
seme me ka teha.

Loodate, et leitakse mõni selline 
lahendus, mis ei riiva kellegi sil-
ma ja sobitub ka üldisesse linna-
pilti?

Päris niimoodi ei saagi otsusta-
da, et keegi teeb mingi eskiisi 
valmis, et mahuanalüüsi teha, ja 
siis selle pealt langetatakse kohe 

ka lõplikud otsused. Lõpuks ot-
sustab ikkagi arhitektuurikon-
kurss selle, aga kuskil ei ole öel-
dud, et see arhitektuurikonkurss 
kohe õnnestuma peaks. Võib-olla 
peab korraldama mitu konkurs-
si, aga küllap leidub selline ko-
misjon, kes oskab õige projek-
ti välja valida ja õiged inimesed 
kaasata.

Ei ole need asjad midagi nii 
hullud, kui praegu paistab.

Mainisite, et nende hoonete rahas-
tamiseks on kultuurkapitali eelar-
vest suunatud kõige suurem prot-
sent, aga millised on suuruselt järg-
mised eesmärgid, millesse kultuur-
kapital raha suunab?

Need ehitused võtavad tõepoolest 
väga palju tähelepanu ja neist rää-
gitakse väga palju, aga kui me ra-
hanumbrites rääkima hakkame, 
siis see ei ole päris nii.

Kultuurkapitalil oli eelmisel 
aastal kokku 40 miljonit eurot. 
Kultuuriehitistele oli sellest eel-
misel aastal mõeldud 13,3 miljo-
nit eurot, aga kultuurkapitalil on 
kaheksa sihtkapitali, mis toetavad 
kultuuri ja sporti, ning sinna läheb 
22 miljonit eurot, mis ei ole üldse 
väike raha. Need on ikkagi üsna 
suured summad, mis otse kultuu-
riinimestele, kultuuriprojektide ra-
hastamiseks või konkreetselt ük-
sikisikute, interpreetide ja autori-
te toetuseks lähevad.

Kui ma võrdlen eelarveid, siis 
16 protsenti kasvu on päris oluli-
ne võimaluste kasv. Samas siin on 
tõesti nii, et inflatsiooni see prot-
sent päris ära ei kata, natuke jääb 
puudu, aga päris hea kasv on see 
sellegipoolest.

Mille üle tuleb ka kindlasti 
heameelt tunda, on see, et meil 
on 15 maakondlikku sihtkapitali 
ja me oleme natuke sättinud üm-
ber neisse sihtkapitalidesse laeku-
vat protsenti, nii et iga maakon-
na sihtkapitali vahendid kasvavad 
isegi 45–60 protsenti.

Seal ei ole vast nii palju ka seda, 
et toetuse saamise järel hakatak-
se võrdlema, kes on rohkem saa-
nud ja mille eest.

See on üsna tüüpiline suhtumi-
ne. Aga ma arvan, et siin on üks 
oluline tõde peidus: alati küsitak-
se palju rohkem, kui on võima-
lik rahuldada. Ma just vaatasin: 
see keskmine protsent on ena-

masti alla poole, 38–40 protsen-
ti sellest, mida tegelikult küsitak-
se. Eks see tekitabki teatud piilu-
mist ja neid küsimusi, miks keegi 
teine sai rohkem.

See on ka arusaadav. Mõtleme 
nii: kui keegi tahab mingit projek-
ti teha ja on selleks esitanud taot-
luse, võib-olla küsinud veel erine-
vatest kohtadest, siis me ei saa ju 
eeldada, et see inimene blufib. Me 
ikkagi eeldame, et see taotlus on 
põhjendatud, ja kui inimesed saa-
vad vähem toetust, siis on ikkagi 
väga raske seda projekti ära teha.

Ma arvan, et see on üks lähi-
aastate tõsisemaid mõtlemiskohti, 
mitte ainult kultuurkapitali jaoks, 
vaid kõigile, kes toetusi jagavad, 
olgu need siis ministeeriumid või 
Tallinna linnavalitsus. Me peame 
mõistma, et see ei ole nende ini-
meste suhtes lõpuni aus, kes kü-
sivad 100 protsenti, aga saavad 50 
ning peavad sellest hoolimata selle 
projekti ära tegema ja pärast kir-
jutama pika aruande, kuhu nad 
selle poole väiksema summa ära 
kulutasid.

Usun, et neid vaidluseid ja 
arutelusid saab lähiaastatel ees 
olema. Mina isiklikult olen sei-
sukohal, et me peaksime seadma 
piiri 75 protsendi juurde. Kui me 
ei suuda ikkagi projektile 75 prot-
senti küsitud rahast anda, siis pi-
gem tuleks ära öelda ja see sum-
ma jagada väiksemate projektide 
normaalseks rahastuseks.

Aga veel kord – mina üksi 
seda siin ei otsusta. Need diskus-
sioonid tuleb kultuuriavalikkuse-
ga lihtsalt ühel hetkel maha pi-
dada.

Kultuurkapitali juht Margus Allikmaa sõnul oli kulkal eelmisel aastal kokku 40 miljonit eurot, millest 13,3 oli eraldatud kultuuriehitistele. FOTO: TAIRO LUTTER
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Mina isiklikult 
olen seisukohal, 

et me peaksime seadma 
piiri 75% juurde. Kui 
me ei suuda ikkagi 
projektile 75% küsitud 
rahast anda, siis pigem 
tuleks ära öelda.

Laia kultuuriampluaaga 
kultuurkapitali juhataja 
Margus Allikmaa võtab 
mind vastu kultuurkapitali 
ajaloolises, kõrgete 
lagedega ja avaras 
kontoris, kus seinad 
on maast laeni kaetud 
raamatutega ning 
inimesed sõbralikult ja 
soojalt meelestatud. Võiks 
isegi öelda, et kultuurselt.

Margus Allikmaa 
(sündinud 28. juunil 
1961)

 • Eesti Kultuurkapitali juhataja

 • Endine Eesti Draamateatri direk-
tor, Eesti Rahvusringhäälingu ju-
hatuse esimees, Eesti Raadio ju-
hatuse esimees ja Vene Teatri di-
rektor

 • Endine kultuuriminister aastatel  
2002–2003.

Kultuurkapitali 
juht Margus 
Allikmaa: 
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loomeinimeste tasud on 
kohati täiesti naeruväärsed


